Comprobantr ulterius hujusmodi minæ ab aliis Testibus, qui illas audiverunt ab ore proprio Marchionis; Et primò à Bartholomæo Gargario, qui tempore ejus formalis examinis erat Exactor Monasterii contradiem nullitatis, ibi: Io l'ho

46 *inteso dire dalla propria bocca di detto Signor Marchese, che detta Suor Maria Costanza, allora Teresa Livina voleva, che si facesse Monaca, ubbidisse a suoi voleri, e facesse tutto quello voleva Lui, che se non si faceva Monaca, e non ubbidiva, l'averebbe abbandonata in tutto, e per tutto, e ridotta la più miserabile, ed infelice Donna, che vivesse, anzi, che diceva, che l'averebbe maritata: ad un Macellario per maggiormente averli.*

Secundò ab Elisabetha Bacchina, quæ erat Uxor Caroli Curietti, & morabat tunc temporis in Palatio Marchionis,

47 *ibi: Ezzo Signor Marchese intai un tempo mi disse le seguenti, o consimili parole: Mia figlia Monaca la voglio, e Monaca deve essere, se non altrimenti l'abbandonerò, e non la riconoscerò più per figlia, e non gli darò alimenti, necessa veruna, ne anche un sputo, & in ciò dire gettò dalla bocca un sputo, per indicare, che non era per darle né meno quel sputo, che gettò per terra: Seguitò a dire: Me ne lavarò le mani, e non gli darò più un ajuto al Mondo, nè a Lei, nè alla Madre.*

Tertio ab Angela Sautoria, quæ erat Commater Marchionis, & metu Excommunicationis revelavit, ibi: Il Sig.

48 *Marchese in disceosogli disse mezzo turbato, che gli era stato riferito, che detta Ragazza aveva avvertito a farsi Monaca, ma che Lui voleva senz'altro essere ubbidito, e che si facesse Monaca: altrimenti l'averebbe abbandonata affatto, e non l'averebbe riconosciuta più per niente.*

Et quarto denique ad evidentiam comprobantr minæ ab aliis tribus Testibus, productis in Tribunali Cameræ ad effectum excludendi filiationem ab Arnalda, quæ hodie acerrimè impugnat nullitatem. Ili enim referunt in substantia de ore Marchionis eadem minas, à tot aliis nostris Testibus confirmatas, ibi: Detto Sig. Marchese lo ricusava di fare,

49 *dicondo bensì, che se si fosse fatta Monaca esso gli avrebbe fatto la carità di tutte le spese necessarie per la Professione, siccome*

*attualmente gliel faceva per l'Educazione: (Notetur ista magna charitas) & licèt subdant, ipsum dixisse. Chese pot aveva essa Costanza volontà di maritarla, la maritasse pure a suo piacere con chi ella avesse voluto, che Lui non ci voleva entrare, nè spenderci un quattrino: Ac ulterius fatentur non semel protulisse hæc verba: Se è tua figlia pensaci tu, che io non ci ho che fare, nè la conosco per niente. Hæc tamen inepta erat ad impugnandam filiationem Th. Liv. Si enim ea non fuerat ejus filia, cur Marchio ipsam aluit ab incunabulis more Nobilitium; Cur filiam in actu proportionato nominavit? Cur Nutrices invenit, & ære suo dimisit satisfactas? Cur eadem duplicatam Dorem consuit? Cur ab ea foremlem Recunciationem extorsit? Et cur adeò sollicitus tot minas, tot Personas adhibuit, ut ad Monachatum impelleret, si eam non agnoscebat in filiam? Planè pro Persona externa, & incognita vanæ nimis erant tot curæ, & tam profusa elargitio pecuniarum à de ejus nativitate.*

Sed his, ac pluribus argumentis omisiss, quæ filiationem convincunt, tanquam extraneis à præsentì quæstione: Duo semper ex dd. Testibus notatu dignissima referantur: Unum, quod si Theresia non spiritualis, sed carnalis Nuptias elegerit, tunc Marchio: non ci voleva spendere un quattrino,

52 *& in hoc concordat cum nostris Testibus, deponentibus; Marchionem minatum fuisse subtractionem Alimentorum; Et alterum quod tali casu negabat expresse filiationem dictæ Puellæ respectu sui ipsius, ibi: Se è tua figlia pensaci tu, che io non ci ho che fare, nè la conosco per niente.*

Et in hoc pariter prædicti Testes exadverbo inducū conveniunt cum nostris Testibus, qui deponunt, Marchionem

53 *minatum fuisse, se nolle Puellam amplius agnoscere in filiam, ut ex eorum confrontatione patet.*

Quapropter meritò conclusimus, decem esse concordæ Testes, qui deponunt de minis illarum Th. Liv. ut fieret Monialis, & illas audivisse ab ore proprio Marchionis; quorum quatuor de facto proprio testantur, illas retulisse eidem Th. Liv. nempe P. Crescius, Antonius de Gasparis, Constantia Curietta, & Rita Conconi. Ex istis decem Testibus, quinque fuerunt formiter examinati, videlicet, Crescius, de Gasparis, Gargarius, Curietta, & Bacchina; Dux revelationum metu excommunicationis, nempe Sartoria, & Conconi; Et denique alii tres fuerunt producti ab ipsam Arnalda, & consequenter contra ipsam plenissimam constitunt probationem, ex vulgatis; Et sanè si in qualibet materia, etiam gravissima, duo Testes faciunt plenam probationem, quia in ore duorum, vel trium stat omne verbum,

54 *ut ex sententia Bald. & Jafon. observat Mogollon. de Met. cap. 10 §. 5. num. 13. Cuccb. Instit. moral. lib. 5. tit. 12. num. 166. & 167. & Castil. contr. Jur. lib. 8. tit. de Alim. cap. 59. num. 29.*

ubi quod hoc procedit etiam contra qualificatissimas personas; Quantò magis fatendum est, probatas remanere minas in casu nostro ex dd. decem Testibus, ubi ratione subjæctæ materię, quæ ut plurimum elam, & secretò fieri solet, speciale est, quod sufficiat unicustantum Testis de visu, seu de facto proprio, & alii de auditu, seu junctis adminiculis, ut egregie Castil. contr. Jur. dicto lib. 8. cap. 59. num. 50. §. Ego sanè in fin. ubi quod ista opinio est prædicanda, & in usu forensi servanda Clarin. contr. 108. num. 46. Barbos. vot. dec. 77. num. 112. lib. 2. Fontanel. de Pañ. nuptial. claus. 7. gloss. 2. par. 5. num. 82. Cammarat. respons. decis 1. arr. 1. num. 30. §. Rot. lupens in puncto Testis Sacerdotis, qui deponat de facto proprio decis 870. num. 7. cor. Emer. Jun. & resolvit hæc Congreg. Concl. in Mantuana Nullitatis Professionis, ubi sub Testimonio unius Ancillæ de visu, & aliorum de auditu, pridus concessit restitutionem in integrum, & deindè declaravit nullitatem Professionis, quamvis Monialis per 22. annos sterifler in Religione, prout refertur in tom. 1. discept. Eccles.

55 *par. 1. discept. 20. & tom. 2. par. 1. discept. 9.*

Neque minæ (supradictæ, relatæ à Testibus, erant leves, aut vanæ, sed gravissimæ, & apud ad terrendum quemcumque constantem, & constantissimum Virum, & tantò magis timidissimam, & teneram Puellam: Triam enim continebant, quæ etiam singulariter fumpta metum gravem inferunt; eoque fortius unita, Et primò perpetuam indignationem Paternam, ut refert P. Crescius, ubi: *Altrimenti averia perso affatto la grazia sua, & concordant alii testes, quod de Jurè reparatur malum grave, & vix à filio tolerabile, ut in puncto probant Tbesaur. quest. forens. 51. num. 9. lib. 1. Sanchez. de Matr. lib. 4. disp. 6. num. 14. ibi: Quis enim Vir constans, aut prudens non reputabit grave malum semper coram oculis habere infestum Patrem, aut Virum, aut alierum, à quopender, & cum quos semper versaturus est;*

56 *Et licèt tametiam aliis Testibus, ut in puncto probant Tbesaur. quest. forens. 51. num. 9. lib. 1. Sanchez. de Matr. lib. 4. disp. 6. num. 14. ibi: Quis enim Vir constans, aut prudens non reputabit grave malum semper coram oculis habere infestum Patrem, aut Virum, aut alierum, à quopender, & cum quos semper versaturus est;*

57 *Et licèt tametiam aliis Testibus, ut in puncto probant Tbesaur. quest. forens. 51. num. 9. lib. 1. Sanchez. de Matr. lib. 4. disp. 6. num. 14. ibi: Quis enim Vir constans, aut prudens non reputabit grave malum semper coram oculis habere infestum Patrem, aut Virum, aut alierum, à quopender, & cum quos semper versaturus est;*

58 *Et licèt tametiam aliis Testibus, ut in puncto probant Tbesaur. quest. forens. cap. 16. num. 20. Lecan. dicto con. 47.*

num.90. tom.4. ubi referens verba *Casri Palai*, sic ait: *Verum si non solum timet, hanc verendum pati cum negat, quia continuò sibi objici timet, timetque offensum ausserum, & implacitum Superiorem habiturum, talis timor sine dubio dicitur in Virum constantem: Bordon. de Profess. cap.19. num. 27. & 28. Rot. dec.205. num.12. & 13. cor. Buratt. & dec.870. num.16. cor. Emer. & dec.23. num.10. par.12. rec.*

Secundò continebatur perpetua denegationem alimentorum in futurum, ibi: *En non gli averebbe dati più alimenti, nè a Lei, nè alla Madre.* Th. enim Liv. erat filia naturalis Marchionis, & ab ipsa tunc tractata, & educata fuerat more Nobilium, cum Nutrice, Famulis, & Curru, antequam ingrederetur Monasterium, & post ingressum, cum profuso tractamento; Hujusmodi verò tractamentum non poterat aliud consequi, nec sperare, quam à Marchione, ipsum tamen non facile poterat in Judicium vocare uti filia, quia in fide Baptismatis descripta erat tanquam nata à fictitiis Parentibus, & alimenta semper receperat per tertias manus, ut constat ex recognitione bonæ fidei, reperia in illius hæreditate. Timor igitur amissionis hujus nobilis tractamenti, & alimentorum in Puella, omnialio humano auxilio destituta, reputari debet gravissimus, & metui mortis æquiparatur; Nihil enim inter se distant, quoad effectum, ferro, aut veneno mori, vel mediante subractione, vel denegatione alimentorum, ut ad nostrum propositum observat Sanchez. de Matr. lib.4. disp.5. num.25. Tiroquell. de Nobil. cap.31. num.269. Alexandr. Placit. judicial. 87. numer.20. & 21. par.2. Bordon. de Profess. cap.19. num.60. Panimoll. decif.102. annot.1. num.6. Rot. decif.9. num.13. cor. Arguell. decif.27. num.11. decif.98. num.7. & 8. cor. Peuting. cum quibus ex hoc præcifo motivo denegationis alimentorum processit Congreg. Concil. declarando nullam aliam Professionem, à filia emissam in Lingonen. 20. Septembris 1715. ut videre est in tom.1. discept. par.1. discept.4. per tot. & concordat P. Anac. in Jus Canon. lib.3. tit.31. §.6. num.165.

Nec obstat, quod filia potuisset recipere alimenta à Matre, quæ erat dives; quia hæc divitiæ non aliter verificantur, quam ex ideali assertione, & quatenus etiam aliudè probarentur, attamen ad effectum, de quo agitur, non relevant; Quia ipsam Mater, adhærens voluntati Marchionis, pluries protestata fuit, se non posse cum suis facultatibus eidem filiz subvenire, ibi: *Anzi gli foggjungevo, che io da me sola, non la potevo aiutare, se ci mancava il sostentamento di detto Signor Marebese: Ita ut jure merito Th. Liv. respondere coacta fuit, ibi: E Lei mi rispondeva, che bisognava farlo, già che Lui voleva così, perché non aveva un Padre, ma un Tiranno, mentre gli voleva far fare una cosa contra sua volonta.*

Ex quo sequitur, quod etiam Mater potuisset alere filiam, quod in factò minime subsistit, adhuc filia nullam spem constituturæ poterat super facultatibus Matris, quæ suæ voluntatis repugnantiam, & sui Patrimonii insufficientiam æque declaraverat, ac ostendebat.

Cæterùm admittamus etiam per malam hypothesim, quòd Mater potuisset, & in spretum Marchionis voluisset alere filiam de proprio, quod meram fabulam sapit; Aliud tamen erat recipere alimenta à Marchione Viro ditissimo, cum Curru, & Famulis, extra Monasterium, & in Monasterio profusus pecuniis, & muneribus. Et aliud erat alimenta recipere in Domo Matris ad meram naturæ necessitatem, & cum inevitabili angustia ob tenuitatem bonorum maternorum; Quamobrem cum damnum, quod Pater minabatur, nempè denegatio alimentorum more Nobilium, quæ ante præstare consueverat, esset gravissimum, & magnæ considerationis, hoc sufficit, ut incussus dicatur metus gravis, & justus, etiam si Puella metum passæ remanere potuisset aliudè provisâ pro ejus sustentatione ad meram naturæ necessitatem ad Text. in leg. Propter litem ff. de Excusat. Tutor. cap.1. de Restit. spoliar. ut præter deductos Gonzal. in cap.2. de His, quæ vi, met. caus. ff. Farinac. in Fragment. par.2. Verbo Metus fol.387. Sanchez. de Matr. lib.4. disput.5. num.20. & seqq. Pont. de Matr. lib.4. cap.4. num.9. Bordon. de Profess. cap.19. sub num.26. vers. Amifionis enim majoris partis bonorum, Rot. decif.326. num.19. & 20. cor. Ludovif. ubi: *quavis filia remaneret integer majoratus, ad quem ex persona propria erat vocata, ad huc timor amittendi melioramenta in eodem majoratus facta à Patre, reputatus fuit sufficiens ad annullandum matrimonium.*

Tertiò denique præterebant præfatæ minæ denegationem propriæ filiationis, ut referunt Testes producti ab Arnalda in Tribunali Cameræ, ibi: *Se è tua figlia pensaci tu, che io non ci bo che fare, nè la conosco per niente: & concordat,*

E. B. ibi: *Attrimenti l'abbandonarò, e non la riconoscerò più per Figlia: & R. C. Attrimenti: minacciava di non volerla riconoscere più per Figlia; & alii Testes, qui uno ore concludunt: che l'averebbe abbandonata affatto, nè l'averebbe riconosciuta più per niente.*

Ex hisce autem comminationibus, & metus omnium maximus oriebatur, nam dicta Puella in eo infelicissimo statu posita erat vivente Patre, ut nullo modo posset ejus filiationem probare quippe fides Baptismatis, ut supra innuimus, ostendebat eam natam à fictitiis Conjugibus, qui nunquam fuerunt in rerum natura, neque tunc ipsa habebat declarationes circa præstationem alimentorum, dotationem, & renunciationem, quæ postea supervenerunt, & repetæ fuerunt in illius hæreditate; Ac denique non habebat Testes, formiter examinatos super ejus filiatione, qui postea in Causâ Successionis inducti fuerunt à Monasterio. Quamobrem cum totus status ejus personæ, & filiationis tunc penderet ab agnitionibus Marchionis, & à tractamento filiarum proportionato, & hæc omnia, quæ pendebant à simplici nutu, & arbitrio Marchionis, statim amiffura fuissent (supradicta Puella, si recusasset fieri Monialis, & ubi prius tractabatur, & honorabatur ab omnibus uti filia Marchionis Pallavicini, nisi suscepisset habitum Religiosum, statim evasisset vilis, & miserabilis, prout Pater minabatur, ibi: *E che le averebbe fatte divenire le più meschine, che fossero in Roma: Profectò ex hac interversione status propriæ personæ non oritur simplex metus, cujus cognitio remissa sit arbitrio Judicis, an sit gravis, nec ne; sed oritur metus talis, à quo Judex non potest declinare, quia canonizatur pro maximo in Textu literalis in leg. Isti quidem ff. de Eo, quod met. caus. ibi: *Quo Instrumenta Status mei intervefurus est, nisi dem, non dubitatur, quin maximo metu compellat, Bartol. in leg. Interpositus Cod. de Transact. Cephal. conf.295. numer.10. Hermosill. ad ll. partit. leg. 56. gloss.3. tit.5. par.5. numer.33. Gonzal. in cap.1. de His, quæ vi, met. caus. fin. numer.13. Pont. de Matr. lib.4. cap.3. num.3 Farinac. in Fragment. crimin. par.2. verbo Metus fol.391. num.114. Panimoll. decif.102. annot.1. num.5. & seqq. num.25. & 26. Cavena resol.81. num.40. Bordon. de Profess. cap.19. sub num.26. vers. Amifionis etiam, & num.60. Ciarlin. contr. forens. cap.108. num.55. Alexandr. Placit. judicial. 87. num.21. par.2. Sanchez. de Matr. lib.4. disp.5. num.6. in fin. ubi referendo Gloss. cum Joanne, ibidem citato, ait, id procedere: licet alias probationes suæ libertatis habeat, quia possibile est, eas non fore sufficientes, & ut sua libertate privetur: Rot. decif.54. num.2. par.18. rec. ubi de solo timore amittendi Scripturas, quibus probari poterat major pars bonorum, Riminald. dicto conf.215. num.59.60. & 62. ubi loquitur de minis, illatis filiz naturali, & Rot. decif.23. num.1. & 3. par.12. ubi loquitur de minis illatis filiz adoptivæ.**

Augetur in immensum metus ex una parte, inspecta persona Patris, ejusque conditione (loquimur enim de Viro omnibus cognito) ex alia verò considerando qualitate filiarum; Pater enim Vir erat severus, terribilis, cæcæ obediencie cupidus, & propositi sui tenacissimus, & ut melius describerent Testes, *coctuto, violentissimo, molto impressionato, fiero, e bestiale; & ipsemet gloriabatur de hisce qualitatibus, ut refert A. de G. ejus Magister Domus, ibi: Io sono un Uomo, che quando mi metto in testa una cosa, così la voglio, e così a d'essere. Ex hac igitur crudeli, severa, & violenta indole Patris, adeò remanet probatus metus, ut sola reverentia eidem de Jure naturæ debita, juncta cum ejus severitate, & asperitate, absque alia probatione minarum, satis est ad rescindendum quemcumque contractum, bene Thefaur. q.51. lib.1. à num.23. usque ad 25. ubi quod sola Viri bestialitas notoria, sufficiens erit, Hermosill. ad ll. partit. gloss.2. leg.56. tit.5. par.5. num.29. & 30. Caslin. contr. jur. d. lib.8. osp.59. num.40. §. Et hæcenus, ibi: *Vultum potentis terribilem, absque minis incutere justum metum, quia virtualiter clauduntur ibi minæ: Bordon. de Profess. quæst.19. num.27. & 28. optimè Corrad. in Prax. dispensat. lib.5. cap.14. num.10. & prius sub non.8. Lezan. consult.47. num.47. tom.4. ubi refert, & sequitur Bartholomeum d. Vocabis in Prax. notit. disp.13. dub.12. num.19. ibi: *Sicut in muliere sufficit metus reverentialis ad rescindendum contractum, quando habet Virum rigorosum, iracundum, & solitum inferre injuriam his, quibus illius mandatis non parent &c. Ita pari ratione hic metus reverentialis censetur sufficiens ad irritandum professionem, causa hujus timoris emissam à filio, vel filijs, talem Patrem habente, quod confirmatur, nam reverentia cum severitate; & terribilitate censetur sufficiens pro jussu metu: Cum quibus in punctualibus terminis alterius Genitoris, æque terribilis, ac inhu-***

ac inhumani, se declarant: *che voleva far monacare la Figlia, voleffe, o non voleffe, e che se non entrarebbe nel Monasterio, non la voleva conoscere per Figlia*: processit Congreg. Concil. in Melveviana 15. Septembris 1703. ut videre est in tom.2. discept. Eccles. par.2. discept.21. per tot. & signanter num.26. & 54.

E' conversio autem agebatur de Puella, in minori ætate constituta, & sui natura timidissima, omnique humano auxilio destituta, itaut ob magnum timorem Patris, aucta nec fuit secreta, & sigillatam profectionem emittere in actis alicujus Notarii, suspicans, & justè timens, quod si iste actus, in Officio permanens, ad notitiam Patris devenisset, iste capax fuisset, ob naturalem ejus feritatem, etiam intra Monasterium veneno eam occidere, ut refert D., ibi:

30 *Nondimeno Lei vesdè ferma di non porre in effeçione, nè fare alcuna dichiarazione, o protesta, perche dubitava, che scuoprendosi ciò, il Sig. Marchese suo Padre era capace di farla andare dentro il Monasterio: Qua* cit cumstantiæ minoris ætatis, & timiditatis Puellæ in gradu quodam superlativo comprobant metum, quia faciliùs concutitur Minor, quàm Major, & faciliùs Mulier, quàm Masculus *Gloss. in cap. Cum locum 14. verb. Metus de Sponsal.* itaut omnes convenire videantur quod respectu Mulieris non requiratur ille metus cadens in constantem Virum, sed reverentialis, tantùm, adjunctis adminiculis reclamationis, & severitatis incutientis sufficiat, & operetur, ad instar coactionis in masculo, ut docent in specie annullandæ Professionis *Cutell. de Donat. traè.1. disc.2. partic.3. num.37. & seqq. Corrad. in Prax. dispensat. lib.5. cap.14. num.9. & 10. Carena resol.81. num.11. & 12. Bordon. de Profess. cap.19. num.6. & num.53. Valenzuel.conf.148. num.46. Rot. decis.9. num.38. cor. Arguell. decis.205. num.21. cor. Buar. & decis.620. num.1. cor. Merlin. & faciliùs persona timida, quàm fortis, Rot. dec.620. num.2 cor. Merlin. & decis.326. num.27. cor. Ludovis. & decis.374. num.17. cor. eodem, ibi: Sed sufficeret, quod Marchionissa probabiliter suspicari poterit de morte, aut cruciati, cum aliis concordant. cumulatim in tom.1. discept. Eccles. par.1. discept.4. num.23. & par.2. discept.20. num.47. & 48.*

Et sane omni humano auxilio destituta erat, nam si ipsa recurreret ad Matrem, jam plurius ab ejus ore audierat, quod de proprio ejus indigentibus subvenire non poterat, ibi: *Anzi gli soggiungevo, che io dæ solo non la potevo aiutare con il mio, se ci mancava il sollentamento di detto Sign. Marchese.* Præterea Mater ipsa mulier erat timidissima, eamque Marchio sub rigoroso jugo, & imperio retinebat, & nec unquam ab ejus servitute recederet, retinebat apud se pecunias hæreditarias maternas, & ulterius omnem conatum adhibuit, nè matrimonium cum aliis contraheret, & idèo nec mater poterat, nec unquam ausa fuisset Filiz ad hære-re, & præceptum Marchionis contemnere, ut refert D. & concordant D. B.

Si verò recurreret ad Carolum Curietum ejus Avunculum (alios enim Consanguineos, seu Affines non habebat in hoc Mundo) iste etiam additus reperiebatur servitio Marchionis in qualitate Cubicularii, & non solum ab eo nullum auxilium, nullumque consilium sperare poterat, quia ipse, nè amitteret salarium, nè vè dimitteretur ut servitio Marchionis, erat potiùs ejus Minister, & Mandatarius in denunciando minas Paternas, cui etiam severè, & continuò Pater imperabatur, ut induceret Puellam ad susceptionem habitus Religiosi, ut refertur B ejus Uxor; Jure igitur meritò alte declamando, & irata respondit P. Cræcio, ibi: *Già che per me non vi furà nessuno, che mi ajuti, bisognava, che io faccia a suo modo, contro però lamia volontà: & Consantia ejus Matrì: Lei mi risondeva, che bisognava farlo &c. perchè non aveva un Padre, ma un Tianno;* Ista etiam circumstantia, unita cum naturali timiditate, qualitate sexus, & minori ætate, comprobat ad evidentiæ metum, ut in puncto observat *Lexan. dicto consult 47. numer.106. tem 4. ibi: Nihilominùs pro compertio esse debet probare omninò præfatum metum, respectu Puellæ Virginis quatuordecim annorum, & humanis quibuscumque auxiliis destituta, & sub Patris vigetis, & severi sculo constituta.*

Hic accedunt perpetua averfio statui Religioso, etiam ab infantili ætate, ut ad rem observat *Riminald. jun conf. 77. num 24. inter consil. Matrim. Rot. cor. Ludovis. dec. 326. num. 7.*

Et magis in specie *Ciarlin. contr. 108. num. 48.* Continuetur lacrymæ, conquestiones, & querelæ publica vox, & fama in Domino, & Vicinia, in Ecclesia, & Vicinia Monasterii; Causa motiva, & realis, qua Marchio motus fuit ad incutiendum metum; & denique continuum inadimplementum Regulæ; quæ omnia simul sumpta, prout in hac materia

fieri solent, & faciendum esse momentum adducti à *Barbof. vot. decis. 16. num. 56. & Rot. decis. 25. num. 27. cor. Arguell.* adèd evidentèr probant metum, & consequenter nullitatem profectionis, ut impossibile penitus sit inter hanc naturalem averfionem, int' tot lacrymas, & querelas colligere illam liberam, & spontaneam voluntatem, quæ pro substantia actus est simpliciter necessaria in professione emittenda, ex adèd'is per *Honded. conf. 29. num. 23. & 49. Hermosill. adll. 89. partit. 1. 56. gloss. 1. tit. 5. partit. 5. num. 73. Barbof. vot. dec. 77. num. 110. & 111. Rot. decis. 978. num. 5. cor. Seraph. decis. 114. n. 4. & dec. 135. n. 12. par. 5. rec. & dec. 9. nu. 81. cor. Arguell. & dec. 326. nu. 40. & seq. cor. Ludov. & magis in puncto *Ciarlin. contr. forens. 108. num. 48. & 53 & 54. Bertacchin. vot. dec. 13. nu. 6. & Bordon. de Profess. cap. 19. num. 38.**

Probatissigetur metu, & minis, opus non est infimul probare, quòd Marchio solitus esset exequi easdem minas. Ultra quod enim jubensquod etiam solum in Marchione, plenè cognitum, probatio non indiget, & tamen probatur à testibus formiter examinatis, & ab altero, qui metu excommunicationis revelavit. Adhuc inconcussa est apud Doctores opinio, quòd in Patre, vel altera persona, cui debetur reverentia, necessaria non est jussumquod probatio, sed sufficit sola potentia nocendi, & timor possibilis executionis, nec quis debet expectare, quòd verificetur aliorum solum in se ipso, ut declarandò *Sanchez*, aliosque paucos, quod contrariam opinionem scitantes, docent *Ciarlin. contr. forens. cap. 108. num. 4. & seqq. Pereira decis. 30. num. 7. Castill. contr. Jure dicto lib. 8. cap. 59. num. 53. J. E' contrario, & J. Ego sanè, ibi: Ego sane secundum hanc opinionem constanter, & securè retinere, quam, & veriorè, & in adu prædicto tenendam omninò arbitror, nempè, quòd probatis minis illius, cui reverentia debetur, hoc est, Maritis, Patris, aut alterius Superioris, necesse non sit, quòd minans solitus sit minas exequi &c. & bene *Rot. pluribus relat. dec. 370. nu. 16. cor. Emerix jun.**

Verùm hic res non stetit in sola potentia nocendi, sed inhumanitas, & barbaries Patris ulterius progressa fuit, nam minas illas denegationis alimentorum in futurum, quas omnibus testibus proponebat, & Puellæ relatæ fuerunt, cum effectu executioni demandavit, tam contra filiam, quàm contra Matrem; Et quidem contra filiam, quando in Instrumento Renunciationis de super extorto (nullo priùs, nec in obulo, constituto Livello) coegit eam renunciare etiam supplemento alimentorum, & hæc denegatio. Livelli ad eum præcisum finem, & effectum directa fuit, nè unquam adversus violentiam sibi illatam, posset reclamare, ut ex ore ipsiusmet Marchionis testatur tectis contra etiam Matrem; Nam anno 1710. tempore, quo violentius Puellæ vexabatur, ut invita consensum suum accommodare statui Religioso, & præcisè de mense Maii ejusdem anni, noluit amplius Marchio subministrare de proprio Constantiæ Curie: alimenta, prout antea consueverat; Adeo ipsa ad sibi optatum victum necesse habuit consumere proprias pecunias à Marchione retentas, quas tamen dicto Marchio consignare noluit, nisi priùs reportata recepta ab eadem Constantia, cum conditione excomputandi dictam summam cum suo credito, quæ fuit reperta in hæreditate Marchionis, & sicut exadverso producta ad diminuendum dictum creditum; Ex hiis autem circumstantiis, quæ resultant ab actibus publicis, non solum mirabiliter comprobatur minæ relatæ à nostris testibus circa denegationem Alimentorum; Sed ulterius ad hominem comprobatur effectiva illorum denegatio, & executio, nec melior, aut major earum probatio in hoc Mundo dari potest, quam ab effectu sequuto, ut egregiè quidem facit *Cracvet confil. 49. num. 9. lib. 1.*

Nec quidquam valet, quod incestum minis requiratur in iploactu professionis, & probatio facta de tempore antecedenti, ob possibilem mutationem voluntatis, non suffragetur, juxta auctoritates, exadverso laudari solitas, & signanter *Laderch. confil. 17. num. 2. Paris. confil. 10. num. 56. lib. 1. Zaul. ad Stat. Favent. rubr. 4.3. lib. 3. tom. 1. num. 12. Ric. dec. Neapol. 110. num. 25. part. 4. Rot. cor. Mantic. dec. 142. num. 4. & decis. 516. num. 19. par. 5. decis. 301. num. 28. par. 11. & decis. 514. num. 7. par. 18. rec.*

Siquidem præfatæ auctoritates, vel non loquuntur de hac materia, prout est *dec. 142. cor. Mantic.* Vel procedunt quando metus, neque à principio fuerat probatus, & metum passus erat in plena libertate, & habebat ad quos confugere posset, prout est casus *dec. 516. num. 19. par. 5. rec.* Vel denique, quando tempore Professionis cessaverat jam causa metus, & in his terminis loquuntur, & intelligi debent omnes alii, qui exadverso allegantur, & signanter *Laderch. Zaul. Ric. & Paris.*

100 Paris: in objecto adducti, ut declarat *Caren. resol. 81. num. 34. Decis. verò 600. par. 4. rec. tom. 1.* loquitur sine Doctore, & unica tantum Parte informante emanavit, & ideo non venit attendenda, ex animadversis per *De Francis dec. 278. nu. 6. & Constantia dec. 102. Urb. annot. 63. art. 2. num. 189. optimè Panimoll. dec. 102. adnot. 1. num. 41. & Adnot. 2. num. 12. Rot. cor. Seraph. dec. 1166. num. 1.* ibi: *Constitutum enim jam fuit, consistere de ipsius metu ante tempus ingressus. Monasterii, usque ad ingressum, quod quidem initium malum insitit in omnibus sequentes actus, & tempora, durante eadem causa metus.*

102. Cæterum objectum in hypothesei nostra penitus cessare nocetur, quia tempore præciso professionis, vigeat adhuc Instrumentum Renunciationis, in quo aderat expressa denegatio Alimentorum in futurum, & durabat adhuc eadem causa metus: Abfolutum autem est in jure, quòd ubi durat eadem causa metus, & eadem potentia nocendi de tempore actus, tunc sufficit pro illius nullitate, quòd minè præcesserint, nec opus est, quòd actu inferantur: Quia impossibile est, quòd in Ecclesia coram Episcopo, & aliis Viris Ecclesiasticis, qui Professioni assistere solent, minè in illo instanti inferri possint, & ideo exuberat de Jure, quòd præcesserint, & vigeat eadem causa metus, & eadem potentia, & occasio nocendi, ut actus, quamvis maximo intervallo postea sequatur, reputari debeat meticulous, & nullus, *Valenzuol. conf. 29. num. 44. Azzeved. disquisit. 19. num. 15. & 16. Hermosill. ad ll. partit. gloss. 2. leg. 56. tit. 5. partit. 5. n. 22.* ibi: *Etiamsi minè ex maximo intervallo ante contractum præcesserint -- & in his terminis etiam Gomez var. resol. tom. 2. cap. 14. num. 27. Ciardin. contr. forens. lib. 1. cap. 108. num. 56. Bordon. de Profess. cap. 19. num. 51. ibi: Tum quia initium metus respicit, & insitit omnibus actibus subsequentibus, cum ab eo dependant. Barbosa. vor. decis. 77. num. 7. Rot. dec. 173. num. 10. par. 18. rec. & decis. 98. num. 15. cor. Peuting. & probavi in tom. 1. discept. Eccles. par. 1. num. 44. ubi referuntur triginta duæ punctualissimas resolutiones S. C. & num. 49. referuntur alia æquè individualis resolutio S. C. E. & R. Quibus additur alia æquè punctualis, ac recens resolutio S. C. E. in Præfessina 12. Novembris 1717. ad relationem Card. de Abdua, ut videre est in tom. 3. Discept. Eccles. par. 1. discept. 7. per tot. & signanter num. 41. quæ non potest esse magis punctualis*

106. Durare autem dicitur eadem causa metus quousque vivit ille, qui metum inulit, & eadem potentia nocendi, quousque est in ejus potestate exequi, quod minabatur, quorum utrumque hic verificatur, quia tempore emissæ Professionis vivebat Marchio Pallavinicus, & unicè pendebat ab ejus arbitrio præstare in futurum dicta alimenta, & agnoscere in filiam eandem Monialem, & ideo negari non potest, quod durabat idem metus, *Socii. jun. conf. 77. num. 53. vol. primo, Corn. conf. 41. lib. 2. num. 14.* ibi: *Et Juxta debet arbitrari, quòd metus duret, & perseveret, donec durat eadem potentia;* Licet enim actus fiat ex intervallo, si durat eadem potentia inferendi metum, & malum, quod timebatur, censetur durare metus -- & num. 15. ibi -- *Quia tamen durabat potentia nocendi postea, prout prius, censetur durare idem metus --* *Rot. decis. 205. num. 19. cor. Buratto,* & admittunt etiam Doctores, in oppositum allegati, nempe *Paris. conf. 60. num. 34. in fin. Zaul. ad Statut. Favent. rub. 44. lib. 3. num. 20. tom. 1. Ricc. dec. Neapol. 15. num. 5. & seq. par. 2. & decis. 110. n. 25. p. 4. & Sperell. dec. 80. n. 4. & late monument in terminis nostris Cutell. de Donat. disc. 2. part. 3. num. 32. & 42. Ciardin. contr. forens. 108. n. 56. lib. 1. Bordon. de Profess. cap. 19. n. 40. Pilaja dec. Pontific. lib. 1. dec. 12. n. 21.* & ita præcisè objectum contrarium diluendo respondet *Panimoll. dec. 102. n. 12. & seq.*

108. Minusque officit, quòd in Urbe ob faciliem recursum ad Principem, alioque Superiores, dari non possit metus, & revolutis integris Codicibus Decisionum, nulla inventa sit sub titulo *Romana Nullitatis Professionis* ex causa metus; Siquidem si perlegisset *dec. 2. par. 12. rec. & dec. 975. & 994. cor. Dunozzetti. jun. urique agnovissent,* quòd etiam in Urbe dari potest incussio metus, quia in d. Decisionibus annullatum fuit matrimonium carnale, quòd pari passu procedit in hoc puncto libertatis, cum matrimonio spiritali, ex causa metus, illati à Parentibus adoptivis Filizæ adoptivæ, qui casus valdè fraternizat cum nostro; Prout etiam si percurrisset Folia Cong. inveniisset sub illo diei 5. April. 1704. alium casum professionis in Urbe per vim, & metum emissæ; sub titulo *Romana Restitutio in Integrum*, in qua *Philippus Antonius à S. Petro*, constitutus in etate annor. 25. in Urbe per vim compulsus fuit à Patre ad ingrediendum, & profitendum in Religione S. Basilii, juxta verba illa *Folii*, & dicta die distributi: *Genitore cogente, mediantebus reverteratis violentiis, ac minis, cum effectiva ejedione à propria Domo, Alimentorumque alienatione.*

Cessat penitus objectum in casu nostro, tum quia nec Puella poterat recurrere ad Principem, nec Princeps ipse poterat occurrere damnis, eidem comminatis, quatenus ipsa reclamasset; Et quidem non poterat ipsa recurrere ad Principem, quia, ut diximus, & opportune repetimus, omni consilio, & humano auxilio destituta erat, & adeò timebat Patrem, ut neque aUSA fuerit secretam, & sigillatam protestationem emittere in Actisalicuius Notarii, & tantò minùs, tam grandè timore detenta, recurrere potuisset ad Principem; Neque ad hunc effectum attendi debet facilitas recursum ex parte Principis, ex quo scilicet pro eius connaturali clementia, omnes Recurrentes incomparabili benignitate excipiat, audiat, & defendat, sed inspicere debet facilitas, seu modus, & potestas recurrendi ex parte Puellæ, in qua penitus deficiebat, dum summo timore, etiam mortis perterrita erat, præsertim dum clausa erat in Monasterio, ut in puncto *Cammar. d. resp. 1. art. 2. n. 60.* ibi: *Et dum intra Monasterii septa detinebatur, non poterat (ut perperam ex adverso prætenditur) ad Superiorem habere recursum, & in specie considerat Ciardin. contr. 108 n. 65.* lib. 1. *Rot. cor. Seraph. dec. 1166. sub num. 1.*

Minusque poterat Summus ipse Princeps occurrere damnis, eidem Puellæ comminatis, quatenus etiam de vi illata audivisset querelas: Etenim Puella nequibat ostendere fidem Baptismatis pro obtinendis Alimentis more Nobilium à Marchione, quia in ea descripta erat tanquam nata ex fictitiis Parentibus, nec alia documenta tunc habebat ad probandam suam filiationem, quæ unicè tunc pendebat ab agotionibus Marchionis; Et ideo iustissimus Princeps poterat quidem impedire monachationem, constituo, quòd metu extorquebatur, sed non poterat impedire damna, Puellæ comminata, quia sine documentis filiationis non poterat cogere Marchionem ad subministrandum Alimenta more Nobilium, nec ad agnoscendam eam in Filiam, & consequenter cum facilis recursum ad Principem nihil fuisset profuturus quoad mala, quæ timebantur, considerari nequit ad exclusionem metus, ut bene *Tusc. in verb. Metus conclus. 233. n. 12. Rot. dec. 75. num. 13. cor. Peuting. & dec. 54. num. 11. par. 18. rec. & optimè in puncto concludit Lezzan. d. consult. 47. n. 128. l. 4.* ibi: *Idem responderi potest ad aliam objectionem, quæ fieri possit, scilicet, potuisse hanc Puellam recurrere ad Magistratum Civitatis, & ita liberari à metu sibi incusso: Hoc enim videtur chimericum, præ data etate, & qualitate Puellæ, & potentia, ac auctoritate magna Patris.*

Oppressi contrarii Scribentes à tot inevitabilibus fundamentis, ad hominem comprobantibus metum, postquam ferè per triennium cavillosis interpretationibus dicta nostrorum testium dilucufferunt, & Interrogatoria mores Criminalistarum dederunt, toti conversi sunt ad personales exceptiones adversùs eosdem testes, & signanter contra P. Crefcium, & Antonium de Gasparis, qui deponebant de facto proprio; Etenim contra primum, quamvis esset Religiosus, Sacerdos, & Confessarius, & sub solo formalis examine, absque ulla retractatione defunctus, adhuc ausi fuerunt contra mortuum invehere, ejusque famam denigrare, supponendo, quòd ipse esset lubricus, scandalosus, & rei veneræ deditus, & signanter, quòd plura scandala excitaverit in Terra Marani, ubi continuò morabatur.

Contra secundum verò gratis ubique supposuerunt, quod captus esset amore Constantiæ Curietæ Matris, eamque desponsare intendere post reportatam vicloriam, Cause super successione in Tribunali Cameræ.

Pro congrua autem responsione præmittendum est, quòd P. Crefcium, quòd agnoscentes Oppositores præjudicium maximum, quòd eisdem evenire poterat, si dictus Religiosus veritatem propalasset, omnem adhibuerunt conatam, ne se subscriberet examini; Et primò dixerunt, mediante quodam Religioso Januensi, qui ad Conventum in Terra Marani oblectamenti causa, & forsan data opera, accesserat, eidem suadere, nè fidei se subscriberet super minis illatis Puellæ, ut scribenti in Facto falsus fuit, dum vivebat d. P. Crefcius; Secundò intercepterunt Epistolam responsivam ejusd. P. Crefcii, in qua explicabat motiva, ex quibus detinebatur, ne se subscriberet; Minutæ sibi transmissæ; Et hanc Epistolam, quæ ad manus nostras pervenire debuisset, præter omnem expectationem, productam vidimus in Actis sub nomine Monasterii. Tertio subscripta deinde Fide à d. P. Crefcio favore Puellæ, & correcto æquivoco prime Minutæ, dum formale examen incipiendum erat summo mane quidam tentavit eum, ut in ejus examine referat d. P. Crefcius; Et quartò tandem suppositas, insubsistentes, & ideales exceptiones allegaverunt contra ejus dicta, spatio duorum ferè annorum, sed frustra, quia attenra ejus qualitate Sacerdotali, integritate religiosa, & depositione de facto proprio, adminicula: à ter aliis Testibus, &

- hodiè corroborata ab ejus morte, plena fides eidem præstanda erat, & est, ut in individuo nostri casus probat *Rot. de alio teste Sacerdote dec. 870. num. 6. cor. Emer. jun. ac generaliter, quod Sacerdoti, & Religioso fides addibenda sit in qualibet*
- 122 *motu Sacerdoti, egregiè Rot. in Romana Matrim. 20. Aprilis 1668. §. Et licet cor. Card. Carpineo, & in Cajetana Matrim. 28. Junii 1638. §. In præsentibus num. 4. cor. Card. Matthæo, & in Romana, seu Perusiana Filiationis 13. Martii 1690. §. Non obstat, cor. Card. Caprava, & in subjecta materia metus*
- 123 *probandi Sperell. dec. 75. n. 46. Pedracob. conf. 17. n. 7. 75. & seq. Agnoscentes igitur, ut dicebamus, contrarii Scribentes irritos, & inanes evasisse toto conatus, & artificia, in limine ferendæ Sententiæ ab Auditore Card. Vicarii, quinque testes produxerunt super mala qualitate tam d. P. Cresci, quam d. Antonii de Gasparis, qui tanquam calumniosi, & mendaces omninò repellendi sunt; Primò, quia ferè omnes falsariati erant de tempore eorum examinis ab hæreditate Marchionis Pallavicini, cujus jam Dominum se jactabat Oppositor; & idè intrat regula, quod testis falsarius nihil probat, ex cumulatibus in tom. 2. Discept. Eccles. par. 1. discept. 29. num. 14. Secundò, explicati fuerunt post discussa dicta testium per plures annos, & in limine expeditionis Causæ, quo casu de Jure præsumuntur ad opportunitatem causæ adaptati, & magnus subest timor subornationis, egregiè *Carter. var. resol. cap. 20. n. 34. p. 1. Gonzal. in cap. Fraternalitatis n. 4. de Testib. Rot. dec. 228. per tot. par. 2. rec. Tertio vincuntur de mendacio, tam respectu P. Cresci, quam respectu Antonii de Gasparis, tum quia deponunt res valèdè inverisimiles, tum etiam quia respectu P. Cresci detegitur, & convincitur eorum calumnia ab aliis testibus Sacerdotibus, & Civibus Terræ Mareni, qui deponunt de bona fama, & optima opinione ejusd. Religiosi, absque eo quod unquam ullum, vel minimum scandalum dederit, nec aliquid contra ejus bonam famam auditum fuerit, qui Testes super bona fama præferri omninò de jure debent aliis testibus de mala fama, & rebus objectivis, & criminosis deponentibus, Mantie. decif. 274. num. 12. Rot. decif. 249. num. 27. par. 8. & dec. 99. num. 15 par. 16. rec.**
- 126 *Respectu verò Antonii de Gasparis, convincitur pariter eorum calumnia, quia supponunt, inter cætera, præfatum de Gasparis spem habuisse inveniendi matrimonium cum Constantia Curietta, quatenus victoriam causæ reportaret super successione, & tamen falsi hodiè deteguntur, quia d. de Gasparis jam nuptias contraxit, & aliam mulierem sponsavit. Quemadmodum igitur contrarii testes conperiuntur mendaces, & calumniosi in parte, ita præsumuntur tales in totum,*
- 129 *Cyriac. contr. 150. num. 57. Card. de Albic. de Inconst. in judic. quæst. 34. num. 32. Card. de Luc. de Jud. disc. 32. num. 62.*
- 128 *Quatenus verò Oppositor iterum proponat exceptiones personales contra Curiettam, & Bacchinam, iis consultò omittimus respondere; nam omnia arma, quæ contra dd. mulieres dirigere tentabit, nos contra ipsum, qui magis conveniunt, servabimus, & tempore suo retorquebimus; Hoc unum, ad effectum, de quo agitur, hodiè exuberat, quòd in subjecta materia inquisitionis metus, quæ clam, & secretò fieri solet, propter difficultatem probationis, admittuntur etiam testes familiares, Famuli, Con sanguinei, Amici, Viles, & in habiles, qui aliàs non admitterentur *Ciarlin. contr. forens. lib. 1. cap. 108. n. 47. Bordon de P. offesf. cap. 19. nu. 33, & Bordon. de Profess. cap. 19. sub n. 34. Mascard. de Probat. conclus. 1633. n. 1. 2. & 5. lib. 2. Larr. dec. 63. nu. 15. Rot. dec. 147. num. 23. decif. 205. num. 17. cor. Burati & decif. 351. num. 7. cor. Scrophin. & decif. 326. num. 47 & 48. cor. Ludovif.**
- 131 *Quinimò absolutum in jure est, ut testes quo magis sunt familiares, & domestici, eò magis probent, & aliis præferantur, ut in puncto probat *Cannarat. d. respons. 1. art. 1. n. 31. in fin. ibi: Quinimò quòd bi Domestici aliis præferantur firmas, post Purpurat. Alexand. Farinac. Ricc. & Mantie. Hermosill. ad Gregor. Lopez. ubi sup. n. 74. quia verisimiliùs est, quòd Marchio in intentionem aperuit, & minas graves expresserit contra suam Filiam cum suis Domesticiis, quàm cum exteris, egregiè *Al. xand. conf. 156. n. 1. lib. 5. Sperell. dec. 75. n. 26. & Rot. dec. 1356. num. 5. cor. Emer. jun. cum quibus processit in Mantuana 9. Septembr. 1713. ex animadversis in par. 1. disc. 20. nu. 60. tom. 1. Quocirca cum P. Crescius esset confidentissimus Marchionis, ut admittunt contrarii testes, & Antonius de Gasparis esset ejus Magister Domus, quamvis illi fuissent perditissimi Viri quòd mores, ut gratis ubique, necnon contra facti veritatem supponunt contrarii Scribentes, adhuc ne-***
- que in minimo diminueretur eorum fides, quia isti sive boni, sive mali, erant Domestici Marchionis, & istius res suas familiares communicabar, & istius usus fuit ad intendendum metum T. L. nec melior, aut major probatio metus, & minarum fieri potest, quàm ab illismet, qui metum intulerunt, benè *Alb. conf. 177. n. 7. ibi: Et deponunt etiam de bis, quæ ipsismet testes fecerunt, ideoque efficacius probant: Rot. dec. 373. nu. 14. par. 18. rec. ibi: Non propterea minus probant pro Petro, qui meliores testes inducere non potuit ad probandum metum, quam illismet, qui istum incusserunt, & de facto proprio deponunt: cum aliis concordantibus cumulatibus in tom. 1. discept. Eccles. par. 1. discept. 4. num. 39. & 56.*
- 134 *Præterea probatio minarum non restringitur ad P. Crescium, Virum Sacerdotem, Religiosum, Confessoriarum, & sub sua depositione defunctum, omnique propterea fide dignissimum, juxta individuales autoritates allegatas supra, nec ad Antonium de Gasparis, Sed præter istos, adfunt tres testes induci, & producti ab Arnalda, adest Bartholomæus Gargarius, Angela Sartoria Commæter Marchionis, & Rita Conconi Nutrix Puellæ, contra quos subtilitas contrariorum Scribentium nihil usque adhuc invenit: Et denique adest Instrumentum publicum renunciationis; Adest Recepta Constantiæ Curiettæ, in quibus apparet effectiva executio minarum, & denegatio alimentorum, de qua testes omnes loquuti sunt, & propterea magnus numerus testium, adminiculatus præsertim à verificatione minarum per Documenta publica, supplet quæcumque defectum, si adest, tam in persona, quam in dictis testium, etiamsi singuli aliquam exceptionem patenterent, ut in puncto nostri casus observat *Sperell. dec. 75. num. 35. & seq. Rot. dec. 214. num. 16 & 17. par. 10. rec. ibi: Et quamvis testes aliquem patenterent difficultatem, numerus nedum supplet, sed eos facit reputari, ac fissent omni exceptione majores &c. quod procedit, etiamsi singuli exceptiones patiantur, cum sint ultra tres: & dec. 351. nu. 5. cor. Ludovif. ibi: Et in terminis nostris ad probandas minas paternas, pro annullando matrimonio tradit Alexand. de Nevo &c. & est regula generalis, & triita, quæ procedit etiam, ubi omnes patenterent aliquas exceptiones, si testes sunt ultra numerum trium.**
- 136 *Nec obitat, quod nonnulli ex dd. testibus examinati fuerint in causa Successionis in Tribunali Cameræ, & tamen nihil depofuerint de minis: Quia nulli ex Colligantibus in d. causa expediebant, quod testes referrent: minas Marchionis, & idèò humo studio se abstinerunt Colligantes inducere, & interrogare respectivè præfatos testes super dd. minis, & consequenter cum illa Causa sit totaliter diversa, & separata ab ista super nullitate Professionis, prohibutum non est testibus referre in una Causa circumstantias, quis in altera non retulerunt, & plus dicere in secundo, quàm dixerint in primo examine, ad alium effectum requisito, præsertim si in primo non fuerint specialiter interrogati super eo, quod defofuerunt in secundo, ut in puncto *Rot. dec. 147. n. 14 par. 1. rec. ibi: Potest enim esse, quod super eo non fuerit interrogatus, & testis potest examinari super omiffis in primo examine, nec propterea dicitur se corrigere &c. Rot. dec. 43. num. 16. post Card. de Albic. de Inconst. in judic.**
- 137 *Sublatis exceptionibus generalibus, minis relevant particulares, quæ contra Curiettam, P. Crescium, & Antonium de Gasparis proponi solent, & signanter quod testimonium Curiettæ attendi non debet propter interesse, quòd habet in Causa Successionis post annullatam Professionem. Quia quidquid sit de hoc interesse in Causa totaliter diversa, & separata, hoc unum ponderare supplicamus, quod ea omnia, quæ referuntur in formali examine Curiettæ, ad unquem, & præcisè confirmantur ab omnibus aliis testibus, qui omnes quantumvis interpolatis temporibus, & distinctis etiam interrogatoriis examinati, tali armonia inter se conveniunt in substantialibus, ut (magna virtus veritatis) nihil penitus reperitur in examine Matris, quod non approbatur ab aliis testibus, in quibus terminis plena fides eidem præstanda venit, quia ejus testimonium deducitur adminiculativè, & non principaliter, & unus coadjuvat alterum, & unus alteri fidem auget *Gloss. in l. 3. verb. Numerus ff. de Test. Fontanell. de Past. nupt. claus. 7. digl. 2. p. 5. n. 82. Barb. 207. dec. 77. n. 127. lib. 3. Rot. dec. 351. n. 5. cor. Ludovif.**
- 139 *Ejusdem pariter irrelevantis est exceptio contra P. Crescium, quod scilicet ipse requisitus à Superiore fui Ordinis, ut Fidem faceret super minis, & metu, responderat, ibi: Io non ne volsif ar niente, non potendociò fare senza aggravio della mia coscienza. Quia responsio hæc processit à nimia scrupulositate, & integritate d. Religiosi; In Minuta enim Fidei subscribendæ ad eundem transmissa, aderat circumstantia facti, per æquivocum Extensoris exorta, quòd ipse anno 1710. quo Th. Liv. suscepit habitum Religiosum, morabatur*
- 147 *Romæ*

Romæ in Domo Marchionis, prout constat ex dicta Minuta, quæ circumstantia in factò reverè non subsistebat; & ideo jure merito respondit, ibi: *Che in quel tempo, che la Figlia del quondam Marchese Nicolo Maria Pallavicini, e precisamente quando stava per vestirsi Monaca, e fece professione, Io non ero in Roma, e così non posso dire cosa alcuna in contrario: prout ex dicta Epistola responsiva. Eandemque rationem clariorè reddidit in successivo ejus formali examine, ubi aliam etiam superaddidit, ibi: In tanto scivissiosi al P. Reverendis. suadet, in quanto volevo essermi da un'altro esame: Ex hac enim scrupulositate in dicta circumstantia, quæ per errorem irrepsit, & nihil conferebat ad Causam, clarè patet, quod d. Religiosus non erat Vir improbus, & scandalosus, ac perditæ conscientiæ, prout gratis ubique supponitur, sed potius Vir erant, qui timebat Deum, & amabat veritatem, & ideo tanto magis augebat ejus fides, ejusque declarationi, sub interrogatoriis factæ, ex qua causâ, & quo animo d. Epistolam scripsit, de jure omnino itandum est, Bald. in Auth. Hoc Sacramentum in princ. C. de Jurejur. propter calumn. & Rot. dec. 569. n. 12. p. 19. rec. 17.*

Denique minoris subsistentæ est exceptio contra Antonium de Gasparis, quod, scilicet iste notificaverit minas Puellæ ex propria ejus voluntate, non autem de ordine, & mandato Marchionis; Nunquid enim infelix Puella videns Famulum, Minutrumque Patris referentem ei minas Paternas, exquirere debebat commissionem, seu petere ab illo exhibitionem mandati Procuræ? Nunquid credere poterat, quod d. de Gasparis in retam gravi, in qua concordabatur cum tot aliis Commissariis, seu Mandataris Patris, eandem minas somniaverit? Certè, quod non; Verùm hoc etiam adversus rei veritatem per fallam hypothésim admissio, categoricè respondeamus, quod ad effectum metus sufficit, quod Pater sciverit, minas fuisse ejus Filiæ delatas, & non impediverit; Paria enim in jure reputantur metum inferre, & scire, quod ab aliis inferatur ad Text. litteralem in leg. Non intereff. Cod. de His, que vi met. caus. fi. ubi Gloss. in figurative causus, ibi: Nec refert, an ab Emptore compulsus fuerit, an ab alio, sciente Emptore, & Text. in §. Vassallit. de Pac. Constant. in usib. feud. ibi: Pactiones timore nostro, vel que per impressionem Nuntiorum facte censentur, pro infestis habeantur, nec pro eis aliquid exigatur; Surd. conf. 373. num. 4. Avendan. de Met. lib. 1. c. 14. n. 22. Castill. cont. jur. lib. 8. c. 59. n. 15. Lezzan. dicta consult. 47. n. 63. to. 4. Card. de Luc. de Dot. disc. 156. n. 33. Rot. dec. 327. n. 6. cor. Bich. & in puncto dec. 326. n. 18. & 23. cor. Ludovis. ibi: Et sufficit, quod fuerint Marchionissæ & notiscatæ à Noverca, & illo Sacerdotè &c.

In præsentia autem Marchio Pater non solum scivit, minas fuisse illatas ejus Filiæ; De Gasparis enim, ut blandiretur ejus Domino, referbat semper suas operationes in hac parte, ut ipsemet testatur ibi: *Io poi quando ritornavo a Palazzo, sempre riservo a detto Signor Marchese Pallavicini li consigli, che dauo a detta Signora Teresa Liuja, e ciò lo facevo per aderire al suo genio: Sed illas expressè approbavit, atque factò, & verbis ratificavit; Factò, quia sequera vestitione dono dedit d. de Gaspari Un orologio, perchè lui aveva auuto il suo intento, che la Figliuola s'istosse fatta Monaca, Et verbis etiam, quia post dictam vestitionem gloriosius exaggerabat violentiam adhibitam contra ejus Filiam: Già ho messo un catenaccio, tanto ho fatto, fin che ci sono arriuato a farla far Monaca; Io sono un uomo, che quando mi metto in capo una cosa, così la voglio, e così ha da essere: Hæc enim expressâ ratificatio minarum idem operatur, ac si minæ illatæ fuissent ab ipso Marchione; Ac ulterius jactantia Patris circa violentiam, illatam Filiæ, ibi: Già ho messo un catenaccio, importat positivam illatæ violentiæ confessionem, quæ sola sufficit ad annullandam professionem, juxta Textum litteralem in Can. Per seps 20. q. 3. Barb. rot. dec. 77. n. 123. Rot. dec. 623. n. 18. p. 1. rec. Cammaral. d. resp. dec. art. 1. numer. 50. in fin. ibi: Addita præsertim jactantia ejusdem Principis.*

Præterite tandem poterant contrarij Scribentes inuilem exaggerationem, quod nunquam Marchio Pallavicinus per seipsum metum intulerit, aut minas personaliter Puellæ intimaverit; Quia hoc etiam fecit tempore, quod eadem Puella exiit Monasterio, & morabatur in Domo, sed probari non potest, quia in hac re Pater, qui erat Vir sui naturæ sagacissimus, non vocabat testes, ut ponderat Corrad in Prax. Benefic. lib. 5. cap. 14. num. 10. in fin. Sperell. dec. 75. n. 43. Rot. dec. 326. num. 23. cor. Ludovis. ibi: Non obstat, quod non probetur, Marchionis iam fuisse presentem, quando Pater minabatur, quia multum est verissimè, quod Pater fuerit illi in faciem minatus; sed forsam probari non potuit, quia

mine à Patre illatæ sunt diffisili probationis &c. Præterea de jure necessarium non est, quod minæ inferantur personaliter ab ipsomet Patre, sed satis est, ut ab aliis etiam extraneis, ejus nomine referantur, ut in puncto obiecto respondet Rot. dec. 326. num. 13. & 26. cor. Ludov. ubi minæ relatæ fuerunt à Noverca, & quodam Sacerdote, Surd. conf. 513. numer. 46. ubi allegat Marfil. singul. 306. dicens: *Esse perpetuò menti tenendum, quia intra decem annos millies in Italia euenit: Hermosill. ad leg. parit. leg. 56. glof. prima t. 5. partit. 5. n. 43. Rot. dec. 75. numer. 12. cor. Peutinger. ubi quod possunt inferri etiam per Epistolas, ultra alios adductos supra; Quæ omnia plussquam nota erant eidem Marchioni etiam ex Epistolis Puellæ; In una enim, inter alias ejus Scripturas reperta, sequentia leguntur: Gli fo sapere, che giouedi Io entrat in Monastero, avendo fatta la sua obediencia, quæ ultima verba evidentè probant, ingressum in Monasterium sequutum fuisse in obsequium præceptorum Marchionis, non autem ex spontanea, & libera voluntate Puellæ.*

Ex his igitur inspecta qualitate Patris Viri terribilis, & severi, juxta ponderata per Corrad. in Prax. lib. 5. capit. 14. numer. 10. ac causa, quæ ipsum impellebat ad minas, non scilicet diminueretur ejus Patrimonium; Et inspecta qualitate nostræ Puellæ timidissimæ, & in minori etate constitutæ, una simul cum gravitate minarum, & impossibilitate eas evirandi, futuri perneccesse oportet, quod in assumptione habitus intervererit metus gravissimus, & omnium maximus, & tamen propter minorem etatem, & fragilitatem sexus, pro nultitate professionis minor metus sine dubio satis esset, ut ponderant Surd. conf. 513. numer. 37. ibi: *In hoc Judicis arbitrium versari, ut aequè stricte, & anxie consideret prudentem eligendi in familia, cui à natura minor uestigium vigor, quàm in masculis; Aliquid enim feminam, quantumvis constantem, cogere, quod Virum ne quidem moveret, Ab. Et. Non igitur tanta probatio metus exigenda à Muliere, quanta à Viro: Castill. dict. controu. Jur. lib. 8. capit. 59. num. 19. Bordon de Profession. capit. 15. numer. 52. Clarin. contr. 108. numer. 30. & seqq. lib. 1. Rot. dec. 326. num. 28. cor. Ludovis. cum aliis, citatis in tom. 1. p. 1. discept. n. 16. & 17.*

## §. III.

## Ostenditur continuatio metus etiam de tempore Professionis.

PROBATO metu à principio, remanet virtualiter resoluta succedanea inspectio illius continuationis usque ad ipsum instantem emissæ Professionis, ut ait Rot. dec. 1577. cor. Seraph. & diximus supra: Quoties namque durat eadem causâ metus, & eadem potentia nocendi, quæ vivente Marchione Pallavicino semper duravit, perneccesse durasse rursus presuntitur idem metus, adeo ut quicumque actus expleti sint à metu passo, etiam libere, spontaneè, & jucundo animo facti appareant, censentur tamen semper meticulousi, ficti, & commentitii, ut tradit ibi: Bartol. in l. 2. Cod. de His, que vi, & met. caus. sunt, Dec. conf. 496. numer. 16. lib. 2. Paris. conf. 60. numer. 34. & 37. lib. 4. Alexand. conf. 99. numer. 10. lib. 3. Camerat. respons. 1. art. 1. numer. 36. Bordon de Profess. capit. 18. numer. 51. Cutel. de Donat. trad. 1. disc. 2. partit. 3. numer. 32. de Posit. sent. singular. 155. numer. 3. & 4. centur. 2. Rot. dec. 851. num. 1. & 5. cor. Seraph. & dec. 392. nu. 3. cor. Ludovis. ibi: *Quandiu enim durat causa metus, quicumque actus fiat, etiam si presertim liberam voluntatem, & læcum, jucundumque animum, nequam metum non purgant, Abb. antiqui. in cap. Super hoc vers. Filia cuiusdam Cnis de R. non. citat. Sed per us. eum magis confirmant &c. quod verum est quodcumque temporis intervallo intercedat &c. Cum quibus procedit C. E. nullam declarandam Professionem in Presentibus Nullitatis Professionis 16. Junii 1717. ut videre est in tom. 3. Discept. Eccles. part. 1. discept. 7. per tot. & signanter numer. 47. & 62. Et durasse causam metus. procul dubio dicitur, quando vixit Marchio metus illator, Clarin. controu. lib. 1. cap. 128. nu. 56. Bordon de Profess. cap. 19. num. 40. Rot. post eundem dec. 3. n. 2. ibi: *Nam de tempore, quo vixit Vitricus, qui metum intulerat, videbatur indubitanter, metum non fuisse purgatum, & per se perferentiam in Regione, & alios alias etiam suspensionis Ordinum, ex quo videtur eandem causâ metus: Et id ipsum disertissime probat Panm. dec.**

102. *adnot. 2. à nam. 20. usque ad fin.* Et in terminis præcisè nullitatis Professionis num. 25. & sequitur *Rot. cor. Merlin. dec. 455. num. 6. & dec. 628. nu. 1. & per tot. ibi: Moti sunt ex eo quod durante causa metus, quamvis in actu externo appareat libertas, & sicut positiui actus, ratificationem inferentes, in quos cum infusar permanenti causa metus, presumuntur, & ii meticulosi, commentarii, & facti: Thebayr. q. 51. nu. 19. lib. 1. Subdens ibi: Neque hac in re reperio Doctorem contradicentem.*

Itaque præsumptio est adeo potens, & efficax, ut non admittat probationem in contrarium circa libertatem consensus, vel saltem reddat illam perdifficilem, & ferè impossibilem, egregiè *Hermasill. ad ll. partit. gloss. 1. l. 56. partit. 5. tit. 5. num. 80. ibi: Metu semel probato, eademque metus causa durante, difficile, imò impossibile est probare contrarium; Omnes enim actus eius ex intervallo sequantur, censetur metus causa facti: Capyc. Galeot. contr. 14. lib. 2. num. 35. ibi: Undè probato metu compulsivo & reverentiali, difficile, imò quasi impossibile est probare contrarium: Rot. decif. 326. num. 45. cor. Ludovis. ibi: Quia cum fuerit pro parte Marchionissæ probata vis, & metus, difficile est probare contrarium: Alba. conf. 77. numer. 12. imò quasi impossibile: Abbat. in cap. Super hoc numer. 34. de Renunciat. & Rot. dec. 9. numer. 4. 7. & 8. coram Arguell. ibi: Imò probato metu, impossibile esse probari contrarium, probat Alexand. Sc. & decif. 277. numer. 8. & 9. coram Ubaldo. ibi: Quod stantibus probationibus super metu, de quibus supra, & in dicta Decisione difficile, imò quasi impossibile videtur probare contrarium, durante causa metus, que durante presumitur, vivente Avia, ex qua metus processerat, & illi actus dicuntur emanasse in vita Avie, ubi alii plures allegantur.*

Qua de re, durante ipsa causa metus ad eruendam liberam voluntatem, non sufficient, neque dicta, neque facta, *Paris. conf. 60. nu. 34. & 37. lib. 4. neque perseverantia in Religione, exercitium Officiorum, & susceptio Ordinis Sacri, si agitur de Viro, Calder. conf. 1. n. 3. tit. Quod met. caus. Ofasch. decif. Pedemont. 179. num. 12. Carena resol. 81. num. 37. & 38. Caruf. in Silvo. Terminor. arbor. 12. num. 32. De Grosst. contr. 41. num. 15. Cutell. de Donat. disc. 2. par. 3. num. 42. Panimoll. decif. 102. adnot. 2. num. 27. Rot. post Bordon. de Profession. decif. 3. num. 1. & coram Ubaldo. decif. 276. num. 1. neque ratificatio expressa actus nulli, *Roland. à Vall. conf. 100. num. 67. lib. 1. ubi non fuit admissa pro valida ratificatio expressa facta à Rege Cypri, postquam positus fuerat in libertate, Cutierrez de Jur. confess. par. 1. capit. 57. num. 8. qui loquitur pariter de dicto Rege Cypri, Hermasill. ad ll. partit. gloss. 1. leg. 56. tit. 5. partit. 5. num. 56. Neque denique confessiones juratæ, & l'ositiones mulieris metum passæ, egregiè *Rot. decif. 872. num. 5. cor. Scraphino, ibi: Non enim censetur voluntarius, quamvis tales videantur, nisi data plena libertate, & ideo inolevit sylus Dominorum, ut neque Positionibus, neque confessionibus, etiam juratis, mulierum fletur, quandiu sunt in potestate Virorum, & dec. 881. num. 2. & per tot. decif. 887. num. 2. cor. eodem Scraphino. & egregiè in dec. q. num. 11. cor. Arguell. ubi licet Monialis per publicum Instrumentum declarasset, ibi: Quamvis Monialis non esset, bodiè Monialis esse volebat: adhuc Sacrum illud Tribunal censuit, conflare de nullitate Professionis, quia ille actus factus fuerat, durante eadem causa metus.***